
POSLANECKÁ SNĚMOVNA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

HOSPO DÁ ŘSK Ý  VÝBOR

V. volební období
2009

PODVÝBOR PRO STRATEGIE A KONCEPCEPODVÝBOR PRO STRATEGIE A KONCEPCE

ZZ  Á P I SÁ P I S

ze 4. schůze,

která se konala dne 9. dubna 2009 od 15.00 hodin

v místnosti č. 306, Sněmovní ul. č. 1

Přítomní poslanci: Zapletal, Snopek, Petr, Melčák,Chalupa  

PROGRAM:

1. Zahájení a schválení programu jednání

2. Projekt  INTOSAI  pracovní  skupiny  pro  audit  životního  prostředí  „Udržitelná
energie“. Uvedla: Ing. Michaela Rosecká, Nejvyšší kontrolní úřad ČR

3. Různé 

Ad 1. Zahájení a schválení programu jednání

Jednání Podvýboru pro dopravu zahájil a řídil předseda posl. Zapletal 

Program byl schválen všemi přítomnými hlasy při zahájení (+5).



Ad 2. Projekt  INTOSAI  pracovní  skupiny  pro  audit  životního  prostředí
„Udržitelná energie“. 

Předseda  posl.  Zapletal  představil  členům  podvýboru  Ing.  Miloslava  Kalu,
viceprezidenta NKÚ a Ing. Michaielu Roseckou z NKÚ.

INTOSAI  je  nezávislá  a  nepolitická  mezinárodní  organizace  sdružující  nejvyšší
kontrolní instituce (SAIs) zemí celého světa s cílem podporovat výměnu jejich znalostí
zkušeností  v oblasti  finanční  kontroly veřejného sektoru.  Organizace  byla  založena
v roce  1953  a  v současné  době  ji  tvoří  více  než  180  státu.  Sídlo  INTOSAI  a  jejího
generálního sekretariátu je trvale umístěno ve Vídni a funkci generálního tajemníka
INTOSAI vykonává  prezident  rakouské  SAI,  kterým je v současné  době  pan Josef
Moser.  Postavení,  působnost,  organizační  struktura  i  financování  INTOSAI  je
upraveno Statutem INTOSAI. Její činnost se řídí Strategickým plánem pro roky 2005 až
2010.

INTOSAI má několik výborů, jejichž činnost je tematicky zaměřena (např. na auditní
standardy), a několik pracovních skupin, které se věnují dalším zajímavým oblastem
(např. audit v oblasti životního prostředí). INTOSAI pracuje v pěti oficiálních jazycích:
arabština, angličtina, francouzština, němčina a španělština.

Pracovní skupina INTOSAI pro audit životního prostředí

Pracovní skupina INTOSAI pro audit životního prostředí byla založena z iniciativy 12
zemí  na  XIV.  kongresu  INTOSAI  v říjnu  roku  1992  ve  Washingtonu.  Nejvyšší
kontrolní  úřad ČR se stal jejím členem o čtyři  roky později,  na podzim roku 1996.
V současné době má 69 členů a je největší pracovní skupinou v rámci INTOSAI.

Projekt „Udržitelná energie“

Nejvyšší kontrolní úřad přijal roli řešitele projektu s pracovním názvem „Udržitelná
energie“ na 11. setkání  Pracovní  skupiny, které  proběhlo v červnu 2007 v Tanzánii.
Zmíněný projekt je součástí cíle  1 pracovního plánu Pracovní skupiny pro období 2008
– 2010:  „Rozšířit  množství  metodických materiálů,  které  mohou kontrolní  instituce
využívat“. V rámci tohoto cíle jsou současně řešeny také projekty „Změna klimatu“,
jehož  řešitelem  je  nejvyšší  kontrolní  instituce  Norska  a  „Management  přírodních
zdrojů“,   a  to  pro  oblast  Hornictví  (řešitelem  je  Tanzánie),  Rybolov  (řešitelem  je
Jihoafrická republika), Lesní hospodářství (řešitelem je Indonésie).

Výsledkem projektu „Udržitelná energie“ bude dokument sloužící jako pomůcka pro
provádění  auditu  v oblasti  obnovitelných  zdrojů  energie.  Vzhledem  k požadavku
použitelnosti pro všechny členy INTOSAI bude mít tento dokument obecný charakter
a bude zpracován v anglickém jazyce.

2



V první  kapitole jsou obsaženy základní  údaje o energii,  konvenční  a nekonvenční
výrobě  energie,  o  výhodách  a  nevýhodách,  případně  bariérách  pro  zavedeních
jednotlivých  druhů  energie,  o  různých  energetických  koncepcích  a  nástrojích
energetické politiky.

Druhá kapitola je zaměřena na oblast úspor energie, na spotřebu energie (tepelné a
elektrické energie, dopravy) a nástroje energetické efektivnosti s věcným vymezením
oblastí, které by měly být auditovány nejvyššími kontrolními institucemi ve vazbě na
jejich mandát. 

Třetí kapitola popisuje krok za krokem proces, jak vybrat téma auditu a priority, jak
rozhodnout  o  přístupu  k auditu  (cíle  auditu  a  dotazníkové  šetření)  jak  vybrat
potenciální  kriteria  a nástroje  auditu,  jak  stanovit  základní  otázky a jak  přistoupit
k analýze rizik.

Publikaci doplňují  i  případové  studie – již  úspěšně  provedené  audity, které  budou
prezentovány v tabulkové formě pro ilustraci názorových příkladů.

Zdrojem informací pro zpracování dokumentu budou audity provedené jednotlivými
spoluřešiteli a dalšími členy INTOSAI. Spoluřešiteli projektu „Udržitelná energie“ jsou
nejvyšší  auditní  instituce Austrálie,  Brazílie,  Číny, Indie,  Kuvajtu,  Maroka, Norska,
Polska,  Velké  Británie,  Vietnamu  a  Zimbabwe.  Cennou  pomoc  rovněž  poskytla
nejvyšší auditní instituce Kanady. 

Důležitým  zdrojem  informací  je  také  dotazník  rozeslaný  všem  členům  INTOSAI
(listopadu 2008). V případě  potřeby budou pro určité  oblasti využívány konzultace
externích expertů.

Úkol NKÚ :
- Poskytnou ostatním NKÚ informace a podklady jak kontrolovat dané téma
- Hlavním tématem pracovního plánu je globální oteplování v letech 2008 – 2010
- Udržitelná energie napomáhá snížení zatížení ovzduší

NKÚ  má  velké  zkušenosti s kontrolami udržitelných energií.  V rámci projektu bylo
rozesláno  180  dotazníků  do  všech  zemí  INTOSAI,  zpět  se  prozatím  vrátilo  56
dotazníků.

zástupci  Ministerstva  průmyslu  a  obchodu.  Přesné  datum  konání  semináře  bude
upřesněno.

Ad 3.    Různé

V rámci tohoto bodu nebyly vzneseny žádné připomínky

3



V Praze dne 17. dubna 2009 Cyril Z a p l e t a l
předseda podvýboru

Zapsala: Dana Chromcová

4


	V. volební období
	Podvýbor pro STRATEGIE A KONCEPCE
	Z Á P I S
	Ad 1. Zahájení a schválení programu jednání
	Pracovní skupina INTOSAI pro audit životního prostředí
	Ad 3. Různé


